Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh

Thực hiện Văn bản số 851/BNV-CVT&LTNN ngày 01/4/2025 của Bộ Nội vụ

về hóa tài liệu khi sắp xếp tổ chức bộ máy, Văn bản số 5404/UBND-KGVX ngày

08/5/2025 về số hóa tài liệu khi sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, trong

đó chỉ đạo: (1) Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị ưu tiên tập trung nguồn lực

để khẩn trương triển khai việc số hóa tài liệu của các cơ quan, tổ chức cấp huyện

trước khi kết thúc hoạt động và cấp xã trước khi tổ chức lại, thời gian hoàn thành

trong Quý II/2025. (2) Giao Sở Nội vụ theo dõi, đôn đốc các địa phương thực hiện

số hóa tài liệu theo đúng quy định và bảo đảm tiến độ được giao.

Để triển khai có hiệu quả số hóa tài liệu chính quyền cấp huyện, cấp xã hoàn

thành trước ngày 30/6/2025 theo chỉ đạo của Bộ Nội vụ tại Văn bản số 851/BNV-

CVT&LTNN, Sở Nội vụ đã tham mưu Tổ Số hóa tài liệu đã có Văn bản số

69/TSKTLKNDLDC ngày 30/4/2025 chỉ đạo: (1) tập trung thực hiện số hóa toàn bộ

văn bản đi của chính quyền cấp huyện và cấp xã; (2) giao Sở Nội vụ phối hợp với

các sở ngành, địa phương liên quan triển khai thực hiện số hóa tài liệu lưu trữ theo

đúng quy định; (3) giao UBND cấp huyện, cấp xã chuẩn bị hồ sơ, tài liệu và tổ chức

thực hiện số hóa tài liệu lưu trữ.

Tiếp đó, Sở Nội vụ đã phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, UBND thành

phố Biên Hòa và các cơ quan có liên quan tiến hành triển khai thí điểm việc số hóa

12 mét văn bản đi tại UBND phường Trung Dũng và UBND phường Thống Nhất;

đồng thời chỉ đạo Chủ tịch UBND cấp huyện khẩn trương rà soát văn bản đi của các

phòng chuyên môn, UBND cấp xã giai đoạn 2016-2025 để chuẩn bị tài liệu số hóa,

với tổng số mét văn bản đi là 1.749 mét. Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Khoa học và

Công nghệ, Công an tỉnh bố trí trang thiết bị, kiểm tra an ninh, an toàn thông tin 55

bộ máy tính, máy scan và phần mềm bóc tách, nhận dạng dữ liệu có tích hợp AI

(license) để phục vụ công tác số hóa tài liệu lưu trữ. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn

và bắt đầu thực hiện số hóa văn bản đi từ ngày 04/6/2025.

Qua theo dõi, thống kê kết quả số hóa tài liệu từ ngày từ ngày 04/6/2025 đến

ngày 14/6/2025, các địa phương số hóa được 500 mét tài liệu, trong đó:

Stt

Đơn vị Số mét văn bản đi

giai đoạn 2016-

2025 (PCM,

ĐVSN, cấp xã)

Số mét

văn bản đi

đã quét

Tỷ lệ Số lượng máy

Được

cấp

Trang

bị thêm

1 Tp. Long khánh 119,3 40 33,52% 5 5

2 Tp. Biên Hoà 211,7 86,3 40,76% 9 1

3 Huyện Xuân

Lộc
137,2 33,15 24,16% 6 0

4 Huyện Cẩm Mỹ 142,4 52 36,51% 5 0

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ NỘI VỤ

Số:            /SNV-CCHC&VTLT
V/v phê bình, đôn đốc tiến độ số hóa

văn bản đi tại các địa phương

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng 6 năm 2025

2

5 Huyện Định

Quán
89,92 36 40,03% 4 0

6 Huyện Tân Phú 117 63,2 54,01% 5 0

7 Huyện Thống

Nhất
171 32,55 19,03% 3 0

8
Huyện Trảng

Bom
191,9 72 37,51% 5 3

9 Huyện Vĩnh

Cửu
149 49,15 33% 5 5

10 Huyện Nhơn

Trạch
136,8 30 21,92% 3 0

11 Huyện Long

Thành
282,9 11 3,9% 5 0

 Tổng cộng 1.749 500,89 28,63% 55 14

Qua kết quả thực hiện số hóa văn bản đi từ ngày 04/6/2025 đến ngày 14/6/2025,

Sở Nội vụ ghi nhận các địa phương: Tp. Biên Hòa, Tân Phú, Vĩnh Cửu, Trảng Bom,

Định Quán, Cẩm Mỹ… đã quyết tâm, nỗ lực, chỉ đạo quyết liệt, thường xuyên kiểm tra,

đôn đốc huy động mọi nguồn lực tập trung thực hiện nhiệm vụ số hóa văn bản đi chính

quyền cấp huyện, cấp xã.

Tuy nhiên, huyện Long Thành tiến độ số hóa rất chậm, được trang bị 05 máy

nhưng qua 11 ngày số hóa được 11/282,9 mét văn bản đi, chỉ đạt 3,9%; công tác thông

tin báo cáo chưa được kịp thời. Công tác số hóa là nhiệm vụ chính trị đặc biệt quan

trọng trong giai đoạn sắp xếp tổ chức bộ máy, được Bộ Chính trị, Tỉnh ủy, UBND tỉnh

rất quan tâm, thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở chỉ đạo quyết liệt nhưng lãnh đạo UBND

huyện Long Thành, Trưởng phòng Nội vụ thiếu trách nhiệm trong chỉ đạo điều hành,

không quan tâm kiểm tra, đôn đốc, ảnh hưởng đến tiến độ số hóa chung của tỉnh. Tiến

độ số hóa và chất lượng tài liệu số hóa tài liệu lưu trữ là trách nhiệm của đồng chí Bí

thư Thành ủy, Huyện ủy, Chủ tịch UBND cấp huyện trước Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch

UBND tỉnh theo chỉ đạo của Bộ Nội vụ, UBND tỉnh tại Văn bản số 2608/BNV-

CVT&LTNN ngày 20/5/2025, Văn bản số 7021/UBND-KGVX ngày 04/6/2025.

Để bảo đảm đẩy nhanh tiến độ số hóa văn bản đi của huyện Long Thành và các

địa phương, Sở Nội vụ kính báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh phê bình, nhắc nhở,

đôn đốc UBND huyện Long Thành và đôn đốc các địa phương khẩn trương, chỉ đạo

quyết liệt thực hiện số hóa văn bản đi, cụ thể như sau:

 1. Phê bình Quyền Chủ tịch UBND huyện Long Thành, Trưởng phòng Phòng

Nội vụ huyện Long Thành thiếu trách nhiệm trong chỉ đạo điều hành, chưa quan tâm

đôn đốc ảnh hưởng đến tiến độ số hóa của địa phương và tiến độ số hóa văn bản đi

chung của tỉnh theo chỉ đạo của Bộ Nội vụ, đề nghị các đồng chí nghiêm túc rút kinh

nghiệm trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ được giao.

 2. Yêu cầu Quyền Chủ tịch UBND huyện Long Thành, Trưởng phòng Phòng

Nội vụ huyện Long Thành khẩn trương, chỉ đạo quyết liệt, thường xuyên kiểm tra, đôn

đốc, có kế hoạch, phương án bố trí nguồn lực tập trung thực hiện công tác số hóa văn

bản đi tại địa phương, bảo đảm tiến độ hoàn thành trước ngày 30/6/2025. Chịu trách

nhiệm trước Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh kết quả số hóa tại địa phương, báo

cáo tiến độ cho Chủ tịch UBND tỉnh thông qua Sở Nội vụ vào thứ Sáu hàng tuần để

báo cáo Tỉnh ủy.

3

 3. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, tăng cường

nguồn lực tập trung số hóa văn bản đi, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, xử lý trách

nhiệm của Thủ trưởng đơn vị, cá nhân thiếu trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ số

hóa tài liệu lưu trữ, bảo đảm tiến độ được giao theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản

số 5404/UBND-KGVX.

 4. Giao Sở Nội vụ tiếp tục theo dõi, đôn đốc các địa phương thực hiện số hóa

tài liệu theo đúng quy định và bảo đảm tiến độ được giao. Tổng hợp, tham mưu Chủ

tịch UBND tỉnh báo cáo Bộ Nội vụ kết quả số hóa tài liệu lưu trữ theo quy định.

Sở Nội vụ kính báo cáo và dự thảo văn bản của Chủ tịch UBND tỉnh phê bình,

đôn đốc việc số hóa hồ sơ, tài liệu của huyện Long Thành và các địa phương, kính trình

Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc, PGĐ Sở (b/c);

- Lưu: P.CCHC&VTLT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Vũ

4

Kính gửi:

- Sở Nội vụ;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố

Long Khánh và thành phố Biên Hòa.

 Thực hiện Văn bản số 851/BNV-CVT&LTNN ngày 01/4/2025 của Bộ Nội vụ

về hóa tài liệu trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; sau khi

xem xét báo cáo, đề xuất của Sở Nội vụ tại Văn bản số……/SNV-CCHC&VTLT

ngày…/6/2025, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Phê bình Quyền Chủ tịch UBND huyện Long Thành, Trưởng phòng Phòng Nội

vụ huyện Long Thành thiếu trách nhiệm trong chỉ đạo điều hành, chưa quan tâm đôn

đốc ảnh hưởng đến tiến độ số hóa của địa phương và tiến độ số hóa văn bản đi chung

của tỉnh theo chỉ đạo của Bộ Nội vụ, đề nghị các đồng chí nghiêm túc rút kinh nghiệm

trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ được giao.

 2. Yêu cầu Quyền Chủ tịch UBND huyện Long Thành, Trưởng phòng Phòng

Nội vụ huyện Long Thành khẩn trương, chỉ đạo quyết liệt, thường xuyên kiểm tra, đôn

đốc, có kế hoạch, phương án bố trí nguồn lực tập trung thực hiện công tác số hóa văn

bản đi tại địa phương, bảo đảm tiến độ hoàn thành trước ngày 30/6/2025. Chịu trách

nhiệm trước Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh kết quả số hóa tại địa phương, báo

cáo tiến độ cho Chủ tịch UBND tỉnh thông qua Sở Nội vụ vào thứ Sáu hàng tuần để

báo cáo Bí thư Tỉnh ủy.

 3. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, tăng cường

nguồn lực tập trung số hóa văn bản đi, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, xử lý trách

nhiệm của Thủ trưởng đơn vị, cá nhân thiếu trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ số

hóa tài liệu lưu trữ, bảo đảm tiến độ được giao theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản

số 5404/UBND-KGVX.

 4. Giao Sở Nội vụ tiếp tục theo dõi, đôn đốc các địa phương thực hiện số hóa tài

liệu theo đúng quy định và bảo đảm tiến độ được giao. Tổng hợp, tham mưu Chủ tịch

UBND tỉnh báo cáo Bộ Nội vụ kết quả số hóa tài liệu lưu trữ theo quy định.

 Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện, thành phố khẩn trương,

chỉ đạo quyết liệt hoàn thành nhiệm vụ số hóa tài liệu lưu trữ./.
[ơ

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Huyện ủy Long Thành (để chỉ đạo);

- Chánh, Phó VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX.

CHỦ TỊCH

Võ Tấn Đức

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

––––––

Số:           /UBND-KGVX
V/v khẩn trương số hóa tài liệu

lưu trữ khi sắp xếp đơn vị hành

chính cấp huyện, cấp xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––––

Đồng Nai, ngày          tháng 6 năm 2025

5

		2025-06-17T08:37:15+0700

		2025-06-17T09:03:53+0700

		2025-06-17T09:47:43+0700
	Nguyễn Quốc Vũ

		2025-06-17T12:03:00+0700

		2025-06-17T12:02:55+0700

		2025-06-17T12:02:55+0700

		2025-06-17T12:04:15+0700